⁵²⁵ *Ibid.*, p. 2 : « *Per Christum enim ponitur in relatione eaque intime cum Deo, per Christum habet formam claram, habet certitudinem infallibilem, per Christum nunc, ut talis, innotescit omnibus, non tantum paucis. Accipit sensum multo profundiore per ipsius Christi doctrinam, vitam, passionem et mortem ».*

⁵²⁶ *Ibid.*, p. 3 : « *'Sanctificatio' dein fit secundum Aquinatem per exercitium virtutum ; sanctus enim est, qui secundum virtutem, fini correspondentem, sincere et constanter agit. Sed non nisi ex Christo homo habet, quoa sua virtuosa activitas sit fini, interne et externe proportionata. 'Sine me nihil potestis facere' (Io 15, 5) ».*

sanctifié par le Christ ; ces motifs sont en effet : tout faire pour Dieu, tout souffrir pour Dieu, espérer en toute chose l'aide de Dieu par laquelle il aura voulu imposer la fin portant les douleurs et la dérélition, et en assumant la mort »⁵²⁷.

L'orientation de ce texte de F. Hürth se situe dans la ligne de Suarez et de celle de la majorité des manuels de morale utilisés alors. Il est conforme à l'expression d'un ordre moral objectif et absolu qui aboutit à une morale extrinsèque où prédomine l'obéissance et où la grâce issue de la vie divine n'a pas de place. L'auteur n'a pas pris en compte le résultat de la consultation des évêques et les demandes explicites de se référer à l'Écriture Sainte, à la Patristique. Le double commandement de l'amour est ainsi considéré comme une aide à perfectionner la loi naturelle par l'intermédiaire du Christ.

D. Le danger du thème de la charité dans l'avant-projet

La Commission théologique préparatoire tient sa deuxième assemblée plénière du 13 au 16 février 1961. Le compte-rendu de la discussion sur le projet *De ordine morali individuali* ne reprend pas les questions théologiques qui y ont été débattues.

C'est au cours de la réunion du 27 avril 1961 que le *De ordine morali* est réparti en sept chapitres ; cette réunion, préparée par une note de S. Tromp (datée du 25 avril 1961)⁵²⁸ précise que le troisième chapitre concerne le subjectivisme et le relativisme éthique et l'amour comme critère de moralité. La répartition du schéma dans cette note est la suivante :

« Chapitre 1 : le fondement de l'ordre moral.
Chapitre 2 : la conscience chrétienne.

⁵²⁷ *Ibid.*, p. 3 : « *Eo sanctor est actio, quo sanctor est ratio movens ad actionem. Christus doctrina sua, multo magis sua vita, passione, morte, ostendit homini, quas moventes agendi ratione assumere queat et debeat, ut 'sanctificetur' ex Christo ; hae autem sunt : omnia agere propter Deum, omnia pati propter Deum, in omnibus exspectare momentum Dei, quo finem imponere voluerit derelictioni et doloribus ferendis, et morti subeundae* ».